Дело № 1-101/2023

75RS0006-01-2023-000632-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 20 ноября 2023 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Гладченко И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Курбетьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> службе, ранее судимого:

24 октября 2008 года Акшинским районным судом Читинской области по ч.1 ст.119, ч.4 ст.111 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 9 годам 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом изменений, внесенных кассационным определением Читинского областного суда от 16 марта 2009 года, постановлением Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 29 апреля 2011 года, кассационным определением Забайкальского краевого суда от 16 июня 2011 года, постановлением Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 17 марта 2014 года,), освобожденного 24 июля 2017 года по отбытию срока наказания

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, при следующих обстоятельствах.

В 2000 году у ФИО1, находящегося в неустановленном дознанием месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, ношение обнаруженных огнестрельного короткоствольного с нарезным каналом ствола оружия, изготовленного самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 15 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>» и его модификаций, 

<

данные изъяты>», изготовленных заводским способом и пригодных для производства выстрела, с целью их дальнейшего использования.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в 2000 году (точные дата и время дознанием не установлены), находясь в неустановленном дознанием месте, не имея права (лицензии) на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст.9 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 г., в соответствии с которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, и ст.13 ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, право на приобретение гражданского огнестрельного оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства, умышленно, незаконно приобрел огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 15 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> и его модификаций, 

<

данные изъяты>», изготовленных заводским способом и пригодных для производства выстрела.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в неустановленные дознанием даты и время, умышленно с целью незаконного ношения вышеуказанных предметов огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 15 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> и его модификаций, 

<

данные изъяты>», изготовленных заводским способом и пригодных для производства выстрела, незаконно, храня при себе, перенес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, не имея разрешения на вышеуказанное нарезное огнестрельное оружие и патроны, в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружие, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственником которого они не являются, стал незаконно, умышленно хранить.

Продолжая свои преступные действия, 03 июня 2023 года, в период времени с 15 часов до 15 часов 50 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного ношения и использования вышеуказанных предметов огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 15 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>», изготовленных заводским способом и пригодных для производства выстрела, умышленно, незаконно, храня при себе, перенес по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанное время воспроизвел один выстрел из огнестрельного, короткоствольного с нарезным каналом ствола оружия, изготовленного самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели «

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения.

Продолжая свои преступные действия, 03 июня 2023 года в период с 15 часов до неустановленного дознанием времени, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного ношения вышеуказанных предметов огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола снарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 14 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>», изготовленных заводским способом и пригодных для производства выстрела, храня при себе, перенес их в огород дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где стал хранить до 17 часов 22 минут 03 июня 2023 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Акшинский» в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании ФИО1 вину в незаконном хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО11, ФИО6 следует, что 03 июня 2023 года в дневное время к ним домой приходил ФИО1, у которого с собой был предмет, похожий на огнестрельное оружие, и они слышали звук выстрела. В тот же день сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия у крыльца их дома изъяли гильзу от патрона. (т.1 л.д.46-48, 104-106, 49-51)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что она 

<

данные изъяты> с ФИО1 03 июня 2023 года в ходе осмотра в огороде ее дома сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет, похожий на оружие, и патроны. (т.1 л.д.52-54)

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 - сотрудников МО МВД России «Акшинский» следует, что 03 июня 2023 года они выезжали в 

<

адрес> по сообщению о том, что ФИО1 стрелял из ружья. При осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес> была изъята гильза, которая находилась на земле возле крыльца. В ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> в огороде было обнаружено и изъято оружие и патроны в количестве 14 штук. ФИО1 в это время спал в состоянии алкогольного опьянения. (т.1 л.д.114-116, 117-119)

Согласно телефонограмме 03 июня 2023 года в 15 часов 30 минут в дежурную часть МО МВД России «Акшинский» поступило сообщение от диспетчера службы 112 ФИО10, о том, что позвонила ФИО11 и сообщила, что ФИО1 в пьяном виде стреляет по окнам из ружья (т.1 л.д.3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 03 июня 2023 г. по адресу 

<

адрес> огороде дома в отверстии бревна были обнаружены и изъяты самодельное стреляющее устройство и 14 предметов, внешне похожих на патроны калибра 5,6 мм. (т.1 л.д.15-22)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 03 июня 2023 г. по адресу 

<

адрес> возле крыльца дома обнаружена и изъята гильза от патрона калибра 5,6 мм. (т.1 л.д.7-14)

По заключению эксперта представленные на экспертизу предметы похожие на оружие и патроны, изъятые в ходе ОМП по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 является:

- огнестрельным короткоствольным с нарезным каналом ствола оружием, изготовленным самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения;

- 14 патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>», изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрела. 

Предмет, изъятый в ходе ОМП по адресу 

<

адрес>является гильзой (элементом патрона) калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, гильза стреляна в оружии, представленном на экспертизу. (т.1 л.д. 34-39)

Огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, и 12 гильз от патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела. (т.1 л.д.75-82, 83-84)

Рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.5) подлежит исключению из числа доказательств, поскольку данный документ не является доказательством в силу ст.ст. 74, 84 УПК РФ и не может использоваться для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, так как является лишь поводом для возбуждения уголовного дела.

Таким образом, анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

По заключению эксперта ФИО1 

<

данные изъяты>)

Судом не усматривается оснований сомневаться в компетентности эксперта и в данном им заключении, которое является непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным. Суд соглашается и находит обоснованными выводы эксперта относительно психической полноценности ФИО1, поскольку экспертиза проведена при непосредственном исследовании его личности и материалов уголовного дела.

Учитывая, что в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, у суда не возникает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступление в состоянии вменяемости и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее судим, проживает в фактических брачных отношениях, по месту жительства характеризуется положительно, на профилактических учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и совершеннолетнего ребенка, обучающегося по очной форме обучения.

В действиях подсудимого суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление имея судимость за умышленное преступление по приговору Акшинского районного суда Читинской области от 24 октября 2008 года.

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличия в его действиях рецидива преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что иной, менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в соответствии с санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, полагая достаточным для его исправления отбытие основного вида наказания.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства, социализирован, ведет личное подсобное хозяйство, на его иждивении имеются дети, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, суд применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с испытательным сроком, с возложением на ФИО1 обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений, суд при назначении наказания применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой наказание при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей максимального срока самого строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- 12 гильз от патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения – уничтожить;

- огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения, - конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия, обращения в собственность государства, и передать в ЦЛРР Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Забайкальскому краю для последующего уничтожения (утилизации) на основании абз. 6 ст.25 Федерального закона «Об оружии».

Решая вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатой адвокату Слейманову Н.М.о за оказание юридической помощи подсудимому в ходе дознания в размере 2 340 рублей (т.1 л.д. 166), суд считает необходимым взыскать их с подсудимого, поскольку не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от их уплаты, кроме того, сам подсудимый не возражает против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, с возложением обязанностей: 

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; 

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 12 гильз от патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения –поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить;

- огнестрельное, короткоствольное с нарезным каналом ствола оружие, изготовленное самодельным способом с использованием основных частей и механизмов охотничьих гладкоствольных ружей разных моделей (колодка одноствольного охотничьего гладкоствольного ружья модели 

<

данные изъяты>, цевье № и часть ствола от двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия) путем вставки ствола с нарезным каналом для стрельбы патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодного для производства выстрелов патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения - конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия, обращения в собственность государства, и передать в ЦЛРР Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Забайкальскому краю для последующего уничтожения (утилизации) на основании абз. 6 ст.25 Федерального закона «Об оружии».

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 2 340 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев